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Foz do Iguaçu, 15 de setembro de 2023. 
 
Ofício nº 18712/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 465/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 465/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1036/2023-GP, de 7 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, remetemos a manifestação da Secretaria

Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 44739, de 19 de setembro de 2023.

Ademais, tendo o sigilo garantido pela Lei Geral de Proteção de Dados e pelo Código Ética Médica,

alertamos quanto ao cuidado com o manuseio das informações encaminhadas pela Secretaria Municipal da Saúde,

visto que contém dados pessoais de paciente.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 29/09/2023
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MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS

Data: 19/09/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 465/2023 - MI 43885/2023

Número: 
44739/2023

 

Senhora Diretora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
465/2023, o qual requer informações e esclarecimentos sobre o falecimento de
Genival Romão da Silva, enviamos o Ofício 1325/2023 emitido pelo Hospital Municipal
Padre Germano Lauck.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde
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Ofício n.º 1325/2023 

Foz do Iguaçu, 15 de AGOSTO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 465/2023 - MI 43885/2023 

Prezados,

 

Servimo-nos do presente para prestar informações sobre o atendimento dispensado ao paciente GRDS, 

de 59 anos.

O paciente deu entrada na UPA Walter Cavalcanti Barbosa no dia 07 de julho, 17h39 onde foi atendido 

por medico competente. No dia seguinte, 8 de julho, o paciente apresentou melhora de seu estado 

clínico geral e seguiu aguardando vaga no HM, porém, sem a urgência de um paciente em estado de 

emergência.

Insta destacar que, mesmo numa Unidade de Pronto Atendimento, o paciente recebeu todo suporte 

possível, tais como intubação oro traqueal e ventilação mecânica necessários à manutenção de sua 

estabilidade física enquanto aguardava vaga neste nosocômio. 

Dia 12 o paciente foi transferido para o Hospital Municipal, mas seu quadro era bastante delicado devido 

às comorbidades ativas. O paciente veio à óbito no dia 14 de julho.

A alegação da esposa do paciente de que houve falha no atendimento da UPA não se sustenta, eis que, 

mesmo numa unidade sem UTI, o paciente foi assistido e medicado, conforme dito alhures.

A direção do HM se solidariza com a família do paciente, mas com a certeza de que o melhor tratamento 

possível foi ofertado, com humanização e cuidado. 

Demais detalhes sobre o atendimento prestado ao paciente constam do prontuário médico que está à 

disposição dos familiares e cujas informações são sigilosas.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
André Ricardo Cório Di Buriasco - Diretor Presidente da Fundação Municipal

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central
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Ofício n.º 1325/2023 

Foz do Iguaçu, 15 de AGOSTO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 465/2023 - MI 43885/2023 

Resolução 002/2023
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.325/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 465/2023 - MI 43885/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=73836ac0-4544-465e-af4e-6662813ca7c4&cpf=90845137972

Hash do Documento

Código para verificação:
73836ac0-4544-465e-af4e-6662813ca7c4

270D4E957A3649E09C50986571533CEAB32B8BDDF7A387A6E9619FF670B1DADE

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatário) - CPF: ***45137972** em 19/09/2023 9:20:14 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1a459f91-bc47-441e-8c9b-49e2e4f5690c.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 44.739/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 465/2023 - MI 43885/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1a459f91-bc47-441e-8c9b-49e2e4f5690c&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
1a459f91-bc47-441e-8c9b-49e2e4f5690c

EB1F9F88CB0E2C4BD77730AC3C86A51DD4193866EBFBD9733998B28E8F2151B4

Anexos
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ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 19/09/2023 21:19:51 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código acb0e713-ec8c-46ac-906b-c72433895359.
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Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 23/09/2023 12:05

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 28/09/2023 11:13



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 18.712/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 465/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=acb0e713-ec8c-46ac-906b-c72433895359&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
acb0e713-ec8c-46ac-906b-c72433895359
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Anexos

465-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 465-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44739-2023 - SMSA IV.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 23/09/2023 12:05:56 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 28/09/2023 11:13:17 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


